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کپسولاستارلاینربرایناسا
ــیــمــای  ــام پــــرتــــاب فــضــاپ ــجــ ــ ــران ســ
بوئینگ   )Starliner( ــنــر  اســتــارلای
کنار  ــصــال و پــهــلــوگــیــری اش در  و ات
ایــســتــگــاه فــضــایــی بــیــن الــمــلــلــی روز 
موفقیت  بــا  اردیبهشت   30 جمعه 
ــن ســومــیــن تــاش  ــ ــد. ای ــ ــام ش ــجـ انـ
ــال کــپــســول  ــــصــ ــرای ات ــ ــ ــگ ب ــن ــی ــوئ ب
ایستگاه  استارلاینر بدون خدمه به 

ــار هــم مــأمــوریــت با  ب ــن  ای بـــود. هرچند  فضایی بین المللی 
ــود و  ب چند مشکل روبـــه رو شــد امــا در نهایت موفقیت آمیز 
گــون  کپسول درا کنار  را در  توانست خود  بالاخره استارلاینر 
ح کــنــد. ایــن  اســپــیــس ایــکــس بــه  عــنــوان رقــیــبــی جـــدی مــطــر
ــارمــونــی ایــســتــگــاه فضایی  ــاژول ه ــ کـــنـــون در مـ فــضــاپــیــمــا ا
کپسول محموله ای با جرم  گرفته است. این  بین المللی پهلو 
227 کیلوگرم متعلق به ناسا و 135 کیلوگرم متعلق به بوئینگ 
کرده است و به نظر می رسد پنج تا 10 روز متصل به  را حمل 

ایستگاه فضایی بین المللی باقی خواهدماند.

 برخیدستاندازهایمسیر

پنجشنبه  عصر  در  پــرتــاب  از  بعد  مطبوعاتی  کنفرانس  در 
کنترل  29اردیبهشت، ناسا از نقص دو پیشران از سه پیشران 
مانور مــداری )OMAC( در استارلاینر خبر دارد. ظاهرا اولین 
کار افتاد و وقتی رایانه  رانشگر پس از سوختن یک ثانیه ای از 
کپسول به رانشگر دوم تغییر عملکرد داد، آن هم پس از 25ثانیه 
کار افتاد. البته استارلاینر مجموعا 12 رانشگر OMAC دارد و  از 
در نتیجه در ادامه توانست ماموریت خود را پیش ببرد اما این 
که استارلاینر به نزدیکی ایستگاه  پایان ماجرا نبود و هنگامی 
کپسول نیز دچار  فضایی بین المللی رسید، یکی از آنتن های 
نقص جزئی لحظه ای شد و استارلاینر نیز با مشکل هم ترازی 
مختصری مواجه شد. با این حال هر دو مشکل به سرعت حل 
شدند و به اپراتورهای استارلاینر اجازه دادند تا مانورهای خود 

را در چارچوب زمانی برنامه ریزی شده انجام دهند.

 فصلتازهرقابتاسپیسایکسبابوئینگ

نکته جذاب دیگر در ماموریت اخیر پرتاب استارلاینر این است 
کنون فضاپیمای هر دو شریک برنامه خدمه  که برای اولین بار ا
اولی  متصل اند.  بی المللی  فضایی  ایستگاه  به  ناسا  تجاری 
که از زمان اعزام  گــون شرکت اسپیس ایکس است  کپسول درا
چــهــار فــضــانــورد بــه ایــســتــگــاه فــضــایــی بین المللی در اوایـــل 
اردیبهشت به ایستگاه فضایی متصل شده و حالا استارلاینر 
گرفته است. پس از این که اولین  کنار ایستگاه پهلو  هم به در 
پرواز آزمایشی استارلاینر اواخر سال 1398/ 2019 دچار نقص 
نرم افزاری شد و عما توانایی فضاپیما برای رسیدن به ایستگاه 
فضایی از بین رفت، مشکات بعدی در قوای محرکه استارلاینر 
گذشته دومین تاش  کرد و باعث شد بوئینگ تابستان  بروز 
گر همه چیز با  کند. حالا ا کپسول متوقف  خود را برای پرتاب 
ماموریت فعلی به خوبی پیش برود، استارلاینر می تواند اولین 

فضانوردان را اوایل پاییز امسال به ایستگاه فضایی بفرستد.
ک آمریکا   از زمــان از سرگیری پــروازهــای خدمه به مــدار از خا
سال 2020 میادی و 9 سال پس از پایان برنامه شاتل فضایی، 
آژانــس فضایی ایــالات متحده مجبور بــوده اســت بــرای پــرواز 
فضانوردان ناسا فقط به موشک های فالکون 9 و کپسول های 
گون متعلق به شرکت اسپیس ایکس ایان ماسک  خدمه درا
گزینه دیــگــر بـــرای رســیــدن به  کــنــد. پیش از ایــن تنها  تکیه 
آزمایشگاه مداری، سوار شدن به فضاپیمای روسی سایوز بود 
گرفتن اختافات روسیه و ایالات متحده، بعید است  که با بالا
کپسول استارلاینر  ناسا به آن بتواند دل ببندد. پــرواز موفق 
پــروازهــای  بــرای پیشرفت در  تـــازه ای  آغــاز دوران  بوئینگ، 

فضایی تجاری را نوید می دهد.

دبیر گروه دانش

کاظم کوکرم

  کیو آرکد  را  اسکن کنید  و 
پرتاب استارلاینر را ببینید

  کیو آرکد  را  اسکن کنید  و 
الحاق استارلاینر را ببینید

گفتوگو

تراکمجمعیتجهاندرسال1401

که در این تصویر می بینید دارای دو حلقه است. این حلقه ها با  کهکشانی  کهکشان ها حلقه ندارند اما  معمولا 
گی شکل گرفته اند، به وجود آمده است.  ستاره هایی که به تاز

 NASA / ESA / Hubble Space Telescope  :امتیاز تصویر

ــم  ک ــرا  در ســطــح جـــهـــان مــیــانــگــیــن ت

گروه دانش

عسل 
مربع اخویان طهرانی کیلومتر  هــر  در  نفر   61 جمعیت 

کشورهای  کــم در  اســت امــا مــیــزان تــرا
کوچک یا  مختلف بسیار متفاوت است. بسیاری از جزیره های 
ــد.  ایـــالات جهان نسبت بــه وسعت شان جمعیت زیـــادی دارن
کم ترین  کو، سنگاپور، هنگ کنگ و جبل الطارق پرترا کائو، مونا ما

جمعیت را دارند. 
کم جمعیت  کیلومتر مربع ترا سنگاپور نزدیک به 8000 نفر در هر 
کم تر از ایــالات متحده و  دارد؛ این میزان بیش از 200 برابر مترا

کشورهای بزرگ تر،  کم تر از استرالیاست. از میان  2000 برابر مترا
پرجمعیت ترین  مــربــع،  کیلومتر  هــر  در  ــفــر  1252ن بــا  بنگادش 
کم تر از همسایه خود،  کشور است. این کشور تقریبا سه برابر مترا
کره جنوبی )528(،  هندوستان است. پس از آن لبنان )595(، 
کم  هلند )508( و رواندا )495 در هر کیلومتر مربع( پنج کشور مترا
بعدی هستند. در مقابل این کشورها، گرینلند با کمتر از 0/2 نفر 
کم را دارد و پس از آن مغولستان،  در هر کیلومتر مربع کمتر ین ترا

نامیبیا، استرالیا و ایسلند قرار دارند.
منبع: بانک جهانی، گپ مایندر، HYDE، سازمان ملل

بهزباننقشه قابدانش

که با کمک آنها موفق شدید   ابزار متیس چه توانایی هایی دارد 
تصاویری از دنباله دار لئونارد تهیه کنید؟

کاوشگر سولار اوربیتر  که روی  متیس تاج نگار خورشیدی است 
)مــدارگــرد خــورشــیــدی(، ماموریت آژانـــس فضایی اروپـــا )اســـا( با 
ــزار متیس بــرای پنهان کردن  همکاری ناسا نصب شــده اســت. اب
قرص خورشید و تهیه تصاویری از تاج خورشید طراحی شده است. 
برای انجام این رصدها، متیس به عنصری پنهان گر مجهز شده که 
کانال  کسوف مصنوعی به وجود آورد. متیس دو  قادر است نوعی 
که یکی در نور مرئی و دیگری در  برای رصد تاج خورشیدی دارد 
گی نوآورانه برای گرفتن هم زمان  نور فرابنفش کار می کند. این ویژ
تصاویر مرئی و فرابنفش از جنبه های اصلی ابزار به شمار می رود که 

از آن برای رصد دنباله دار لئونارد هم استفاده شد. 
کشف  ج لئونارد، دنباله دار لئونارد را بیش از یک سال قبل   جور
کنون چه چیزهایی  کرد. به لطف مدارگرد خورشیدی اسا و ابزار متیس ا

درباره این دنباله دار می دانیم؟ 
کشف در 14 دی 1399  دنباله دار C / 2021 A1 )لئونارد( از زمان 
درخشندگی  می شد  پیش بینی  آورد.  به وجود  زیــادی  انتظارات 
کریسمس 2021/ اوایل دی 1400 و سال  آن در روزهای منتهی به 
که با چشم غیرمسلح در آسمان دیده  نو به حدی افزایش یابد 
شــود. همین باعث شد خیلی ها دنباله دار لئونارد را »دنباله دار 
از زمین رصد می شد  ازایـــن رو، به طور مکرر  کریسمس« بنامندو 
تا رونــد افزایش درخشندگی اش دنبال و حتی پیش بینی شود. 
لئونارد دنباله دار عجیبی است؛ زیرا در مداری پَس رو و سهموی 

حــرکــت مــی کــنــد. پـــس رو یعنی خـــاف جــهــت حــرکــت چرخشی 
سیاره های درون منظومه خورشیدی به دور خورشید می گردد. 
از فضا با ابزار متیس می توانیم اندازه گیری های منحصر به فردی 
از زمین امکان پذیر نیست و می توانیم ساختار  که  انجام دهیم 
فرابنفش  پــرتــوهــای  از طــریــق  را  ــه دار  ــبــال دن گیسوی  گسترش  و 
ــالـــه دار اســـت را  ــبـ ــور و تــولــیــد آب در دنـ ــض ــده ح ــن ــان ده ــش  کـــه ن

مشخص کنیم. 
 می  دانیم بعضی دنباله دارها مانند دنباله دار معروف هالی در 
ــواره بــه دور ایـــن ســتــاره  ــم ــد و ه ــاده ان ــت گــرانــش خــورشــیــد بــه  دام اف
می چرخند و بعضی دیگر موفق می شوند از نیروی گرانش فرار کنند و به 
مسیرشان در فضا ادامه دهند. لئونارد در کدامیک از این گروه ها قرار 

کنون درحال حرکت به کجاست؟ دارد و ا
که می شناسیم مانند هالی در مدارهای  بسیاری از دنباله دارهایی 
ازایـــن رو، دنباله دارهای  بسته منظومه شمسی حرکت می کنند و 
دوره ای نامیده می شوند. لئونارد دنباله داری جدید به شمار می رود 
عبور  خورشیدی  منظومه  داخلی  فضای  از  پیش ازاین  تا  هرگز  که 
نکرده بود و احتمالا دیگر هرگز برنخواهد گشت. بعد از این که متیس 
در 25 و 26 آذر 1400 لئونارد را رصد کرد، این دنباله دار در 13 دی 1400 
به نزدیک ترین فاصله مداری اش از خورشیدرسید و درحال حاضر 

سفرش را به بیرون از منظومه خورشیدی ادامه می دهد. 
کران   در فیلم »بالا را نگاه نکن« )Don’t look up( که سال گذشته ا
شد از دنباله داری صحبت می شود که همه اشکال حیات روی زمین 
که در فیلم هسته این جرم آسمانی به  را نابود می کند. البته از آنجا 

کــانــی هــای ارزشــمــنــد معرفی  از   عــنــوان منبعی غنی 
ــا آیا  کــه ســیــارک بــاشــد. ام مــی شــود به نظر مــی رســد 
برخورد دنباله دارها ممکن است حیات در زمین را 
نابود کنند؟ و این که با دستگاه های کنونی به خصوص 
ــولار اوربــیــتــر، پــارکــر و ســوهــو بــرای  کــاوشــگــرهــایــی سـ
شناسایی یک دنباله دار و بررسی هرنوع خطری به 

چه مدت زمان نیاز است؟
گفتید دنباله دارها به سختی بتوانند  همان طورکه 
که در این فیلم اشاره  منابع معدنی غنی - آن گونه 
بخش  در  دنباله دارها  داشته باشند.   - می شود 
ــیــرونــی مــنــظــومــه شــمــســی تــشــکــیــل مــی شــونــد؛  ب
گــردوغــبــار، قطعات سنگ و  از آنــجــا مــی آیــنــد و از 
که به دلیل دمای  ترکیبات فرّاری تشکیل شده اند 
که  پایین به شکل یخ دیــده می شوند. به تدریج 
اثر  در  یخ  می شود  نزدیک  خورشید  به  دنباله دار 

گاز  تابش خورشید تحت فرآیند تصعید قرار می گیرد و از جامد به 
گیسو و دم دنباله دار ساخته  که  تبدیل می شود و این گونه است 
می شود. دنباله دارها اجرامی با چگالی پایین و به  طور متوسط 
که سیارک ها در  کمتر از چگالی آب هستند. این  در حالی  است 
داخلی ترین بخش منظومه خورشیدی تشکیل می شوند چگالی 
نوع  از  ترکیبات شان  و  ــد  دارن دنباله دارها  چگالی  از  بالاتر  بسیار 

بــتــوان یک  اســـت. بعضی  وقــت هــا به سختی  فلز 
دنباله دار را از یک سیارک تشخیص داد؛ به  ویژه 
وقتی جرم دور از خورشید قــرار داشته باشد. این 
کامل  که یک دنباله دار می تواند به  طور  حقیقت 
کند اتفاقی بعید است  حیات روی زمین را نابود 
گر احتمال آن  اما این احتمال وجود دارد- حتی ا
که برخورد یک دنباله دار با زمین  کم باشد-  بسیار 
ــی شـــود کــه آســیــب جــدی  ــای ــداده ــروز روی ســبــب بـ
انـــدازه، روشنایی و  بنابر  به حیات وارد می کنند. 
مسیر حرکت این اجــرام می توان آنها را چند ماه یا 
کرد.  کشف  چندسال پیش از عبور از نزدیک زمین 
برنامه های  قبا  بین المللی  فضایی  سازمان های 
فضایی را با هدف ارزیابی احتمال مداخله و تغییر 
مدار سیارک ها فعال کرده اند. برای مثال، ماموریت 

دارت ناسا یکی از این موارد است.
کنون باید منتظر کدام دنباله دار باشیم؟ چه زمانی به خورشید   ا
نزدیک می شود؟ و برنامه سولار اوربیتر برای این جرم چه خواهد بود؟ 
که رصد آن را با متیس در برنامه داریم دنباله دار  دنباله دار بعدی 
و   10 روزهـــای  کــه در  اســت   )96P/Machholz( 96پـــی/ ماخولز 
11بهمن 1401 منتظرش خواهیم بود. ماخولز دنباله داری دوره ای 
با دوره مــداری حــدود پنج ســال اســت. در ایــن  مــورد هــم، برنامه 
متیس تهیه تصاویری با وضوح بالا از دنباله دار، هم در نور مرئی 
و هم در فرابنفش است. این رصد بسیار مهم خواهد بود زیرا قادر 
خواهیم بود دنباله دار ماخولز را دقیقا هنگام عبور از نزدیک ترین 
نقطه مداری اش با خورشید مشاهده کنیم. البته باید توجه داشت 
تمام دنباله دارهایی که با ابزار متیس می بینیم حاصل برنامه های 
در  تصادفی  دنــبــالــه دارهــا  از  بسیاری  نیستند.  خــاصــی  رصـــدی 
تصاویر متیس دیــده می شود و ما فقط می توانیم لحظه دقیق 
عبور دنباله دارهای دوره ای یا دنباله دارهای با مدار مشخص را در 

میدان دید این ابزار پیش بینی کنیم.  

برای دیدن  گزارش تصویری 
کیو آرکد  را  اسکن کنید 

وانیا دا دپو:
این حقیقت که 
یک دنباله دار 

می تواند به  طور 
کامل حیات روی 
زمین را نابود کند 

اتفاقی بعید است 
اما این احتمال 

وجود دارد

برخورد دنباله دارها چقد مرگبار است؟
هر جرم کوچک درون منظومه خورشیدی که مدارش آن را به زمین نزدیک می کند جرم نزدیک به زمین )NEO( نامیده می شود. 
در حال حاضر، کمی بیش از 28هزار جرم نزدیک به زمین شناسایی شده است که مدارهایشان آنها را به عبور از نزدیک زمین 
هدایت می کنند. از این تعداد، حدود 18هزار مورد ازجمله 117 دنباله دار، مدار زمین را قطع می کنند.  وانیا دا دپو، درخصوص 
تاثیر برخورد این اجرام به سیاره های منظومه خورشیدی به جام جم می گوید: »سال 1373شمسی/ 1994میلادی امکان 
رصد غیرمستقیم اثرات برخورد دنباله دار روی سیاره ای را پیدا کردیم. دنباله دار شومیکر-لِوی 9 پس  از آن که بر اثر کشند 
گرانشی سیاره مشتری به 21 قطعه نه چندان بزرگ تر از دو کیلومتر تکه تکه  شد، در جو این سیاره سقوط کرد. رصدهای این 
رویداد به دانشمندان اجازه داد دریابند بزرگ ترین قطعه آزاد شده در لحظه برخورد انرژی 6 میلیون مگاتنی دارد که حدود 
750 برابر بیشتر از انرژی کل زرادخانه های هسته ای جهان است. درحال حاضر، فقط بزرگ ترین و واکنش پذیرترین بازتاب های 
خورشید از یک دنباه دار یا سیارک را می توان در زمانی که هنوز دور هستند- مثلًا با حداکثر چندسال آگاهی زودتر- کشف کرد. 

با وجوداین، باید گفت که احتمال وقوع رویدادهای  چنین فاجعه باری بسیار بعید است.«

ته
نک

گی های دنباله دارها می گوید وانیا دا دپو، پژوهشگر سرپرست رصد دنباله دار لئونارد با ابزار مِتیس در گفت وگو با جام جم از ویژ

شکار اجرام گیسوبلند با  مدارگرد خورشیدی اِسا

که با الهام  یک خودروی پرنده برقی 
با  می تواند  ساخته شده،  انیمیشن  یک  از 

سرعت 63 مایل و به مدت 20 دقیقه پرواز کند. 
کیلوگرم است. توسعه دهندگان این ابزار ادعا می کنند همه می توانند با  وزن آن نیز 86 
پرداخت 92 هزار دلار به راحتی این خودرو را بخرند و استفاده کنند. در همین راستا شرکت 
سوئدی- لهستانی »جتسون« که این وسیله نقلیه را می سازد، ویدئوی جدیدی را منتشر 

کرده که در آن، یک خلبان در حال هدایت خودروی پرنده دیده می شود.

در دنیا از هشت فناوری به عنوان دستیاران جدی توسعه 
اینترنت اشیاء یاد می کنند. استارتاپ های فعال در این 
گام هایی بزرگ  حوزه هم با استفاده از آنها توانسته اند 

در ایــن حــوزه بــردارنــد. »هــوش مصنوعی«، »رباتیک«، 
کــچــیــن«، »اپلیکیشن  »واقــعــیــت مــجــازی و افــــزوده«، »بــا

ــانــش ابـــری«؛  ــا« و »رای ــان داده هـ  مــوبــایــل و نـــرم فـــزار«، »یــادگــیــری ماشینی«، »کـ
هشت فناوری کمکی که برای فعالان در عرصه اینترنت اشیاء انتخاب شده اند.

پروازخودروی

پرندهبرقی

۸۶کیلویی

توسعهاینترنتاشیاء

بابهرهگیریاز

۸فناوریبروزدنیا

کاوشگر مدارگرد خورشیدی )Solar Orbiter( ماموریتی اروپایی زیر نظر سازمان فضایی اروپا )ESA( با 

گروه دانش

هدا عربشاهی

همکاری سازمان فضایی آمریکا )NASA( است که 21 بهمن 10/1398 فوریه 2020 همراه با موشک اطلس 
5 از پایگاه فضایی کیپ کاناورال در آمریکا پرتاب شد. ماموریت سولار اوربیتر، ارائه رصدهای بی سابقه ای 
از نزدیک خورشید و همچنین تهیه اولین تصاویر از مناطق قطبی ستاره مادر منظومه شمسی است. این 
کاوشگر 10 ابــزار علمی دارد که یکی از آنها ساخت آمریکا و بقیه ساخت اروپاست. یکی از دستگاه های 
اروپایی این کاوشگر مِتیس )Metis( نام دارد که پیشتر گفت وگوی اختصاصی جام جم با مارکو رومولی، 
سرپرست ناظر و محقق اصلی آن ابزار را در همین صفحه خواندید. بهمن سال گذشته سازمان فضایی 
اروپا اعلام کرد سولار اربیتر با کمک ابزار متیس موفق شده است هنگام عبور از مقابل دم دنباله دار 
ــی و فــرابــنــفــش از ایـــن جـــرم آســمــانــی تــهــیــه کــنــد. وانـــیـــا دا دپــو   لـــئـــونـــارد، تــصــاویــری در طــیــف مــرئ

)Vania Da Deppo( پژوهشگر مسوول رصد دنباله دار لئونارد در گفت وگو با جام جم از جزئیات این رصدها می گوید.

کم جمعیت بر اساس تعداد نفرات در هر کیلومتر مربع )km2( سرزمین ترا
بدون 
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